de combustível quanto para a contração de serviços de fretes.

Em relação à matéria, por elucidativo, extraio do voto
condutor no acórdão regional as seguintes considerações
(fls. 98-99):

“(...)
Embora a Corte de Contas tenha cominado à ex-

gestora a multa total, no montante de R$ 2.128,20
(dois mil, cento e vinte e oito reais e vinte centavos),
cabe destacar que, em sede de recurso de
reconsideração, o Tribunal de Contas dos Municípios
descaracterizou a nota de improbidade administrativa,
em razão dos princípios da razoabilidade e da
insignificância, relevando também o crime de

[...]

entendemos que merece ser ponderado o decisório
neste enfoque tendo em vista que estas despesas
somadas totalizaram R$ 29.652, 41 (fls. 842),
representando menos de um por cento (0,83%) do
total das despesas executadas neste exercício, as quais
atingiram o montante de R$3.611.626,08 (três
milhões, seiscentos e onze mil, seiscentos e vinte e
seis reais e oito centavos) (fls. 116) e principalmente
porque provado nos autos a realização do
procedimento licitatório, sem comparecimento de
interessados, errou a Administração, porque não ficou
justificado o interesse dos convidados, o que de fato

caracteriza licitação deserta como anotaram os

[...]

contratação de prestação de serviços de limpeza
urbana.

A segunda irregularidade concerne à uma série
de quitações fraudulentas emitidas por diversas
empresas em face de ordens de pagamento expedidas
pela Prefeitura Municipal, totalizando o valor de
R$435.078,31 (quatrocentos e trinta e cinco mil e
setenta e oito reais e trinta e um centavos).

De acordo com as perícias documentos cópias
realizadas, é pacífica a conclusão de que tais
quitações são fraudulentas, em face do seu quitador
ser pessoa estranha dos quadros funcionais da
empresa credora.

(...)
Releva, além disso, conotar que, na técnica de